

# 세출예산사업명세서

2019년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과  
 정책: 건설행정 운영  
 단위: 효율적인 건설행정 운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|--------------------------------------|------------|------------|------------|
| 안전건설과                                | 29,431,111 | 35,134,554 | △5,703,443 |
| 국                                    | 2,695,245  |            |            |
| 군                                    | 10,054,000 |            |            |
| 도                                    | 1,381,205  |            |            |
| 군                                    | 15,300,661 |            |            |
| 건설행정 운영                              | 15,350     | 14,840     | 510        |
| 효율적인 건설행정 운영                         | 15,350     | 14,840     | 510        |
| 건설행정 관리                              | 15,350     | 14,840     | 510        |
| 201 일반운영비                            | 8,000      | 8,000      | 0          |
| 01 사무관리비                             | 8,000      | 8,000      | 0          |
| ○ 건설행정 일반수용비           5,000,000원    | 5,000      |            |            |
| ○ 국유재산 일반운영비           3,000,000원    | 3,000      |            |            |
| 202 여비                               | 7,350      | 6,840      | 510        |
| 01 국내여비                              | 7,350      | 6,840      | 510        |
| ○ 건설행정 업무추진           7,350,000원     | 7,350      |            |            |
| 재해 및 재난예방                            | 8,139,473  | 9,617,940  | △1,478,467 |
| 국                                    | 2,395,245  |            |            |
| 군                                    | 1,170,000  |            |            |
| 도                                    | 546,205    |            |            |
| 군                                    | 4,028,023  |            |            |
| 재해·재난상황 관리능력 및 예방 강화                 | 8,139,473  | 9,617,940  | △1,478,467 |
| 국                                    | 2,395,245  |            |            |
| 군                                    | 1,170,000  |            |            |
| 도                                    | 546,205    |            |            |
| 군                                    | 4,028,023  |            |            |
| 재난상황실 운영                             | 61,961     | 52,061     | 9,900      |
| 201 일반운영비                            | 61,961     | 52,061     | 9,900      |
| 01 사무관리비                             | 25,865     | 25,965     | △100       |
| ○ 재난상황근무자 당직비           24,100,000원  | 24,100     |            |            |
| ○ 재난대응안전한국훈련 운영비                     | 1,765      |            |            |
| - 훈련자 급식비           7,000원*15명*3식*3일 | 945        |            |            |
| - 현장훈련 장비 임차료       300,000원*1종      | 300        |            |            |
| - 현수막                   60,000원*7개소  | 420        |            |            |
| - 입간판                   50,000원*2개소  | 100        |            |            |
| 02 공공운영비                             | 36,096     | 26,096     | 10,000     |
| ○ 재해문자 전광판 전기요금       30,000원*12월    | 360        |            |            |
| ○ 재해문자 전광판 통신요금       30,000원*12월    | 360        |            |            |
| ○ 재난통합 CCTV 전기요금       36,000원*12월   | 432        |            |            |
| ○ 재난통합 CCTV 통신요금       30,000원*12월   | 360        |            |            |
| ○ 재해위성전화기 전화료       132,000원*12월     | 1,584      |            |            |
| ○ 홍수재해 CCTV 통신요금       210,000원*12월  | 2,520      |            |            |
| ○ 홍수재해 CCTV 전기요금       40,000원*12월   | 480        |            |            |

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해·재난상황 관리능력 및 예방 강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목             | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------------------|-----------|------------|---------|
| ○ 재난 예·경보시스템 유지보수비                | 11,000    |            |         |
| - 재해문자 전광판 1,000,000원*2개소         | 2,000     |            |         |
| - 재난통합 CCTV 1,500,000원*4개소        | 6,000     |            |         |
| - 재해예·경보시스템 500,000원*3개소          | 1,500     |            |         |
| - 자동 기상관측시스템 300,000원*5개소         | 1,500     |            |         |
| ○ 지진계측기 유지보수비 9,000,000원          | 9,000     |            |         |
| ○ 홍수재해관제시스템 유지보수비 1,000,000원*10개소 | 10,000    |            |         |
| 재난·재해 사전대비                        | 1,284,730 | 1,123,380  | 161,350 |
| 201 일반운영비                         | 48,380    | 39,380     | 9,000   |
| 01 사무관리비                          | 35,380    | 31,380     | 4,000   |
| ○ 안전관리계획서 제작비 2,880,000원          | 2,880     |            |         |
| ○ 재난 및 기상특보 문자서비스 알림 6,000,000원   | 6,000     |            |         |
| ○ 재난안전관리 차량 임차비 9,500,000원        | 9,500     |            |         |
| ○ 표준행동매뉴얼 제작비 2,000,000원          | 2,000     |            |         |
| ○ 재해예방홍보물 제작비 2,000,000원          | 2,000     |            |         |
| ○ 긴급재해대책비(물품구입 등) 10,000,000원     | 10,000    |            |         |
| ○ 제설창고 운영비 3,000,000원             | 3,000     |            |         |
| 02 공공운영비                          | 13,000    | 8,000      | 5,000   |
| ○ 재난안전관리 유지관리비 3,000,000원         | 3,000     |            |         |
| ○ 제설장비 유지보수비 10,000,000원          | 10,000    |            |         |
| 202 여비                            | 10,000    | 6,000      | 4,000   |
| 01 국내여비                           | 10,000    | 6,000      | 4,000   |
| ○ 방재관리 업무추진 3,000,000원            | 3,000     |            |         |
| ○ 안전관리 업무추진 7,000,000원            | 7,000     |            |         |
| 206 재료비                           | 119,000   | 42,000     | 77,000  |
| 01 재료비                            | 119,000   | 42,000     | 77,000  |
| ○ 설해대비 시설제구입 100,000,000원         | 100,000   |            |         |
| ○ 수방자재 구입 450원*20,000매            | 9,000     |            |         |
| ○ 긴급재해대책비 10,000,000원             | 10,000    |            |         |
| 302 이주및재해보상금                      | 52,350    | 31,000     | 21,350  |
| 02 민간인재해및복구활동보상금                  | 52,350    | 31,000     | 21,350  |
| ○ 자율제설단 유류비 150,000원*149명         | 22,350    |            |         |
| ○ 재난재해 지원금 30,000,000원            | 30,000    |            |         |
| 307 민간이전                          | 25,000    | 25,000     | 0       |
| 06 보험금                            | 25,000    | 25,000     | 0       |
| ○ 자율제설단 상해보험료 25,000,000원         | 25,000    |            |         |
| 401 시설비및부대비                       | 1,030,000 | 980,000    | 50,000  |
| 01 시설비                            | 1,030,000 | 980,000    | 50,000  |

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해·재난상황 관리능력 및 예방 강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |              | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--------------|-------------|------------|--------|
| ○ 긴급재해대책비             | 980,000,000원 | 980,000     |            |        |
| ○ 제설덤프트럭 임차비          | 50,000,000원  | 50,000      |            |        |
| 안전문화의식 확산             |              | 13,200      | 2,110      | 11,090 |
|                       |              | 도<br>5,600  |            |        |
|                       |              | 군<br>7,600  |            |        |
| 201 일반운영비             |              | 2,000       | 2,110      | △ 110  |
| 01 사무관리비              |              | 2,000       | 2,110      | △ 110  |
| ○ 안전문화운동 홍보물 제작비      | 2,000,000원   | 2,000       |            |        |
| 301 일반보상금             |              | 11,200      | 0          | 11,200 |
|                       |              | 도<br>5,600  |            |        |
|                       |              | 군<br>5,600  |            |        |
| 09 행사실비보상금            |              | 5,200       | 0          | 5,200  |
| ○ 안전보안관 운영지원          | 5,200,000원   | 5,200       |            |        |
|                       |              | 도<br>2,600  |            |        |
|                       |              | 군<br>2,600  |            |        |
| 12 기타보상금              |              | 6,000       | 0          | 6,000  |
| ○ 영유아 카세트 보급 사업       | 6,000,000원   | 6,000       |            |        |
|                       |              | 도<br>3,000  |            |        |
|                       |              | 군<br>3,000  |            |        |
| 풍수해 보험가입 지원사업         |              | 25,524      | 24,799     | 725    |
|                       |              | 도<br>11,105 |            |        |
|                       |              | 군<br>14,419 |            |        |
| 201 일반운영비             |              | 20,000      | 20,000     | 0      |
|                       |              | 도<br>10,000 |            |        |
|                       |              | 군<br>10,000 |            |        |
| 01 사무관리비              |              | 20,000      | 20,000     | 0      |
| ○ 풍수해보험 홍보비 지원        | 20,000,000원  | 20,000      |            |        |
|                       |              | 도<br>10,000 |            |        |
|                       |              | 군<br>10,000 |            |        |
| 307 민간이전              |              | 5,524       | 4,799      | 725    |
|                       |              | 도<br>1,105  |            |        |
|                       |              | 군<br>4,419  |            |        |
| 06 보험금                |              | 5,524       | 4,799      | 725    |
| ○ 풍수해보험 가입지원          | 5,524,000원   | 5,524       |            |        |
|                       |              | 도<br>1,105  |            |        |
|                       |              | 군<br>4,419  |            |        |
| 양구군지역자율방재단 운영         |              | 5,000       | 5,000      | 0      |
| 201 일반운영비             |              | 1,500       | 1,500      | 0      |
| 01 사무관리비              |              | 1,500       | 1,500      | 0      |
| ○ 지역자율방재단 운영비(피복비 등)  | 1,500,000원   | 1,500       |            |        |
| 301 일반보상금             |              | 3,500       | 3,500      | 0      |
| 09 행사실비보상금            |              | 2,000       | 2,000      | 0      |
| ○ 안전관리교육 및 회의참석       | 2,000,000원   | 2,000       |            |        |

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해·재난상황 관리능력 및 예방 강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |             | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|-------------|-------------|------------|--------|
| 12 기타보상금              |             | 1,500       | 1,500      | 0      |
| ○ 재해예방 및 복구참여자 상해보험료  | 1,500,000원  | 1,500       |            |        |
| 어린이놀이시설 안전관리          |             | 3,168       | 3,168      | 0      |
| 201 일반운영비             |             | 3,168       | 3,168      | 0      |
| 01 사무관리비              |             | 3,168       | 3,168      | 0      |
| ○ 어린이 놀이시설 안전점검 대행수수료 | 3,168,000원  | 3,168       |            |        |
| 사회단체 활동 운영지원          |             | 39,400      | 5,400      | 34,000 |
|                       |             | 도<br>17,000 |            |        |
|                       |             | 군<br>22,400 |            |        |
| 301 일반보상금             |             | 5,400       | 5,400      | 0      |
| 03 의용소방대지원경비          |             | 5,400       | 5,400      | 0      |
| ○ 강원도 의용소방대 한마음 전진대회  | 4,050,000원  | 4,050       |            |        |
| ○ 여성의용소방대 응급처치 경연대회   | 1,350,000원  | 1,350       |            |        |
| 402 민간자본이전            |             | 34,000      | 0          | 34,000 |
|                       |             | 도<br>17,000 |            |        |
|                       |             | 군<br>17,000 |            |        |
| 02 민간자본사업보조(이전재원)     |             | 34,000      | 0          | 34,000 |
| ○ 의용소방대 기동장비 지원       | 34,000,000원 | 34,000      |            |        |
|                       |             | 도<br>17,000 |            |        |
|                       |             | 군<br>17,000 |            |        |
| 국가재난대응종합훈련            |             | 5,790       | 5,790      | 0      |
|                       |             | 국<br>2,895  |            |        |
|                       |             | 군<br>2,895  |            |        |
| 201 일반운영비             |             | 5,790       | 5,790      | 0      |
|                       |             | 국<br>2,895  |            |        |
|                       |             | 군<br>2,895  |            |        |
| 01 사무관리비              |             | 5,790       | 5,790      | 0      |
| ○ 국가재난대응 종합훈련 지원      | 5,790,000원  | 5,790       |            |        |
|                       |             | 국<br>2,895  |            |        |
|                       |             | 군<br>2,895  |            |        |
| 안전관리자문단 운영            |             | 3,000       | 4,000      | △1,000 |
|                       |             | 도<br>1,500  |            |        |
|                       |             | 군<br>1,500  |            |        |
| 201 일반운영비             |             | 3,000       | 4,000      | △1,000 |
|                       |             | 도<br>1,500  |            |        |
|                       |             | 군<br>1,500  |            |        |
| 01 사무관리비              |             | 3,000       | 4,000      | △1,000 |
| ○ 안전관리자문단 운영지원        | 3,000,000원  | 3,000       |            |        |
|                       |             | 도<br>1,500  |            |        |
|                       |             | 군<br>1,500  |            |        |

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해·재난상황 관리능력 및 예방 강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목             |  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-----------------------------------|--|-----------|------------|------------|
| 취약계층 소방시설 개선사업                    |  | 12,000    | 18,000     | △6,000     |
| 301 일반보상금                         |  | 12,000    | 0          | 12,000     |
| 12 기타보상금                          |  | 12,000    | 0          | 12,000     |
| ○ 취약계층 소방시설 개선사업 12,000,000원      |  | 12,000    |            |            |
| 물놀이 안전시설 설치사업                     |  | 4,700     | 3,712      | 988        |
|                                   |  | 국 2,350   |            |            |
|                                   |  | 군 2,350   |            |            |
| 201 일반운영비                         |  | 4,700     | 3,712      | 988        |
|                                   |  | 국 2,350   |            |            |
|                                   |  | 군 2,350   |            |            |
| 01 사무관리비                          |  | 4,700     | 3,712      | 988        |
| ○ 물놀이 안전시설 설치 지원 4,700,000원       |  | 4,700     |            |            |
|                                   |  | 국 2,350   |            |            |
|                                   |  | 군 2,350   |            |            |
| 물놀이 안전관리요원 운영지원                   |  | 60,000    | 50,520     | 9,480      |
|                                   |  | 도 18,000  |            |            |
|                                   |  | 군 42,000  |            |            |
| 101 인건비                           |  | 60,000    | 50,520     | 9,480      |
|                                   |  | 도 18,000  |            |            |
|                                   |  | 군 42,000  |            |            |
| 04 기간제근로자등보수                      |  | 60,000    | 50,520     | 9,480      |
| ○ 물놀이 안전관리요원 운영지원 60,000,000원     |  | 60,000    |            |            |
|                                   |  | 도 18,000  |            |            |
|                                   |  | 군 42,000  |            |            |
| 국가안전대진단 후속 시설물 정밀점검               |  | 30,000    | 20,000     | 10,000     |
|                                   |  | 도 15,000  |            |            |
|                                   |  | 군 15,000  |            |            |
| 401 시설비및부대비                       |  | 30,000    | 20,000     | 10,000     |
|                                   |  | 도 15,000  |            |            |
|                                   |  | 군 15,000  |            |            |
| 01 시설비                            |  | 30,000    | 20,000     | 10,000     |
| ○ 국가안전대진단 후속 시설물 정밀점검 30,000,000원 |  | 30,000    |            |            |
|                                   |  | 도 15,000  |            |            |
|                                   |  | 군 15,000  |            |            |
| 양구소방서 신축 공사사업                     |  | 700,000   | 2,000,000  | △1,300,000 |
| 308 자치단체등이전                       |  | 700,000   | 2,000,000  | △1,300,000 |
| 07 자치단체간부담금                       |  | 700,000   | 2,000,000  | △1,300,000 |
| ○ 양구소방서 신축 700,000,000원           |  | 700,000   |            |            |
| 재해위험지역정비(급경사지 붕괴위험지역 정비사업)        |  | 1,000,000 | 1,000,000  | 0          |
|                                   |  | 국 500,000 |            |            |
|                                   |  | 도 100,000 |            |            |
|                                   |  | 군 400,000 |            |            |
| 401 시설비및부대비                       |  | 1,000,000 | 1,000,000  | 0          |

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해·재난상황 관리능력 및 예방 강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|----------------|-------------|------------|-----------|
|                       |                | 국 500,000   |            |           |
|                       |                | 도 100,000   |            |           |
|                       |                | 군 400,000   |            |           |
| 01 시설비                |                | 993,700     | 993,700    | 0         |
| ○ 급경사지붕괴위험지역(죽곡1지구)   | 993,700,000원   | 993,700     |            |           |
|                       |                | 국 500,000   |            |           |
|                       |                | 도 100,000   |            |           |
|                       |                | 군 393,700   |            |           |
| 03 시설부대비              |                | 6,300       | 6,300      | 0         |
| ○ 급경사지붕괴위험지역(죽곡1지구)   | 6,300,000원     | 6,300       |            |           |
| 재해위험저수지정비사업           |                | 528,000     | 472,000    | 56,000    |
|                       |                | 국 440,000   |            |           |
|                       |                | 도 88,000    |            |           |
| 401 시설비및부대비           |                | 528,000     | 472,000    | 56,000    |
|                       |                | 국 440,000   |            |           |
|                       |                | 도 88,000    |            |           |
| 01 시설비                |                | 528,000     | 472,000    | 56,000    |
| ○ 재해위험저수지(이리)정비사업     | 264,000,000원   | 264,000     |            |           |
|                       |                | 국 220,000   |            |           |
|                       |                | 도 44,000    |            |           |
| ○ 재해위험저수지(윤오골)정비사업    | 264,000,000원   | 264,000     |            |           |
|                       |                | 국 220,000   |            |           |
|                       |                | 도 44,000    |            |           |
| 상무룡 현수교 가설공사          |                | 1,463,000   | 0          | 1,463,000 |
|                       |                | 군 1,170,000 |            |           |
|                       |                | 군 293,000   |            |           |
| 401 시설비및부대비           |                | 1,463,000   | 0          | 1,463,000 |
|                       |                | 군 1,170,000 |            |           |
|                       |                | 군 293,000   |            |           |
| 01 시설비                |                | 1,458,000   | 0          | 1,458,000 |
| ○ 상무룡 현수교 가설공사        | 1,458,000,000원 | 1,458,000   |            |           |
|                       |                | 군 1,170,000 |            |           |
|                       |                | 군 288,000   |            |           |
| 03 시설부대비              |                | 5,000       | 0          | 5,000     |
| ○ 상무룡 현수교 가설공사        | 5,000,000원     | 5,000       |            |           |
| 정림지구(침수위험) 자연재해위험개선사업 |                | 2,900,000   | 0          | 2,900,000 |
|                       |                | 국 1,450,000 |            |           |
|                       |                | 도 290,000   |            |           |
|                       |                | 군 1,160,000 |            |           |
| 401 시설비및부대비           |                | 2,900,000   | 0          | 2,900,000 |
|                       |                | 국 1,450,000 |            |           |
|                       |                | 도 290,000   |            |           |
|                       |                | 군 1,160,000 |            |           |

부서: 안전건설과  
 정책: 재해 및 재난예방  
 단위: 재해·재난상황 관리능력 및 예방 강화

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   |                | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-------------------------|----------------|-------------|------------|------------|
| 01 시설비                  |                | 2,890,000   | 0          | 2,890,000  |
| ○ 재해위험지역정비(정림지구)        | 2,890,000,000원 | 2,890,000   |            |            |
|                         |                | 국<br>도<br>군 |            |            |
|                         |                | 1,450,000   |            |            |
|                         |                | 290,000     |            |            |
|                         |                | 1,150,000   |            |            |
| 03 시설부대비                |                | 10,000      | 0          | 10,000     |
| ○ 재해위험지역정비(정림지구)        | 10,000,000원    | 10,000      |            |            |
| 하천 및 댐·발전소 주변지역 정비      |                | 11,930,000  | 13,270,725 | △1,340,725 |
|                         |                | 국<br>도<br>군 |            |            |
|                         |                | 300,000     |            |            |
|                         |                | 5,830,000   |            |            |
|                         |                | 700,000     |            |            |
|                         |                | 5,100,000   |            |            |
| 하천정비 및 치수관리             |                | 11,930,000  | 13,270,725 | △1,340,725 |
|                         |                | 국<br>도<br>군 |            |            |
|                         |                | 300,000     |            |            |
|                         |                | 5,830,000   |            |            |
|                         |                | 700,000     |            |            |
|                         |                | 5,100,000   |            |            |
| 소하천정비사업                 |                | 3,060,000   | 996,000    | 2,064,000  |
|                         |                | 국<br>군      |            |            |
|                         |                | 1,530,000   |            |            |
|                         |                | 1,530,000   |            |            |
| 401 시설비및부대비             |                | 3,060,000   | 996,000    | 2,064,000  |
|                         |                | 국<br>군      |            |            |
|                         |                | 1,530,000   |            |            |
|                         |                | 1,530,000   |            |            |
| 01 시설비                  |                | 3,052,000   | 989,726    | 2,062,274  |
| ○ 소하천 정비사업              | 3,052,000,000원 | 3,052,000   |            |            |
|                         |                | 국<br>군      |            |            |
|                         |                | 1,530,000   |            |            |
|                         |                | 1,522,000   |            |            |
| 03 시설부대비                |                | 8,000       | 6,274      | 1,726      |
| ○ 소하천 정비사업              | 8,000,000원     | 8,000       |            |            |
| 하천·소하천 유지관리             |                | 236,000     | 676,725    | △440,725   |
| 201 일반운영비               |                | 34,000      | 40,725     | △6,725     |
| 01 사무관리비                |                | 3,000       | 3,000      | 0          |
| ○ 하천 유지관리               | 2,000,000원     | 2,000       |            |            |
| ○ 준설사업 입찰공고 수수료         | 1,000,000원     | 1,000       |            |            |
| 02 공공운영비                |                | 31,000      | 37,725     | △6,725     |
| ○ 하천시설 전기 및 통신요금        | 31,000,000원    | 31,000      |            |            |
| 202 여비                  |                | 2,000       | 2,000      | 0          |
| 01 국내여비                 |                | 2,000       | 2,000      | 0          |
| ○ 하천관리 업무추진             | 2,000,000원     | 2,000       |            |            |
| 401 시설비및부대비             |                | 200,000     | 630,000    | △430,000   |
| 01 시설비                  |                | 200,000     | 630,000    | △430,000   |
| ○ 하천 유수소통 지장물 제거 및 유지관리 | 200,000,000원   | 200,000     |            |            |

부서: 안전건설과  
 정책: 하천 및 댐·발전소 주변지역 정비  
 단위: 하천정비 및 치수관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목            |                              | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|----------------------------------|------------------------------|------------|------------|------------|
|                                  | 국가하천 유지보수                    | 국 300,000  | 369,000    | △69,000    |
|                                  | 401 시설비및부대비                  | 국 300,000  | 369,000    | △69,000    |
|                                  | 01 시설비                       | 300,000    | 369,000    | △69,000    |
|                                  | ○ 국가하천 유지보수 300,000,000원     | 국 300,000  |            |            |
|                                  | 지방하천정비(서천 고향의강 정비)           | 1,334,000  | 2,371,000  | △1,037,000 |
|                                  |                              | 군 800,000  |            |            |
|                                  |                              | 군 534,000  |            |            |
|                                  | 401 시설비및부대비                  | 1,334,000  | 2,371,000  | △1,037,000 |
|                                  |                              | 군 800,000  |            |            |
|                                  |                              | 군 534,000  |            |            |
|                                  | 01 시설비                       | 1,329,200  | 2,362,465  | △1,033,265 |
|                                  | ○ 서천고향의강 정비사업 1,329,200,000원 | 1,329,200  |            |            |
|                                  |                              | 군 800,000  |            |            |
|                                  |                              | 군 529,200  |            |            |
|                                  | 03 시설부대비                     | 4,800      | 8,535      | △3,735     |
| ○ 서천고향의강 정비사업 4,800,000원         | 4,800                        |            |            |            |
| 지방하천정비(서천정림지구하천재해예방)             | 7,000,000                    | 5,330,000  | 1,670,000  |            |
|                                  | 군 3,500,000                  |            |            |            |
|                                  | 도 700,000                    |            |            |            |
|                                  | 군 2,800,000                  |            |            |            |
| 401 시설비및부대비                      | 7,000,000                    | 5,330,000  | 1,670,000  |            |
|                                  | 군 3,500,000                  |            |            |            |
|                                  | 도 700,000                    |            |            |            |
|                                  | 군 2,800,000                  |            |            |            |
| 01 시설비                           | 6,986,675                    | 5,316,675  | 1,670,000  |            |
| ○ 서천정림지구 하천재해예방사업 6,986,675,000원 | 6,986,675                    |            |            |            |
|                                  | 군 3,500,000                  |            |            |            |
|                                  | 도 700,000                    |            |            |            |
|                                  | 군 2,786,675                  |            |            |            |
| 03 시설부대비                         | 13,325                       | 13,325     | 0          |            |
| ○ 서천정림지구 하천재해예방사업 13,325,000원    | 13,325                       |            |            |            |
| 도로망 확충 및 지역균형개발                  | 6,674,299                    | 11,194,648 | △4,520,349 |            |
|                                  | 군 1,214,000                  |            |            |            |
|                                  | 도 135,000                    |            |            |            |
|                                  | 군 5,325,299                  |            |            |            |
| 도로망 정비 및 확충                      | 6,674,299                    | 11,194,648 | △4,520,349 |            |
|                                  | 군 1,214,000                  |            |            |            |
|                                  | 도 135,000                    |            |            |            |
|                                  | 군 5,325,299                  |            |            |            |
| 군도 및 농어촌도로 정비사업                  | 4,100,000                    | 2,800,000  | 1,300,000  |            |



부서: 안전건설과  
 정책: 도로망 확충 및 지역균형개발  
 단위: 도로망 정비 및 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목   |                  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-------------------------|------------------|-----------|------------|------------|
| 401 시설비및부대비             |                  | 4,100,000 | 2,800,000  | 1,300,000  |
| 01 시설비                  |                  | 4,092,000 | 2,791,720  | 1,300,280  |
| ○ 대월~학조리 농어촌도로 개설사업     | 2,000,000,000원   | 2,000,000 |            |            |
| ○ 동수리(등운사) 농어촌도로 개설사업   | 1,792,000,000원   | 1,792,000 |            |            |
| ○ 임당리 괄골 농어촌도로 개설사업     | 300,000,000원     | 300,000   |            |            |
| 03 시설부대비                |                  | 8,000     | 8,280      | △280       |
| ○ 농어촌도로 정비사업            | 8,000,000원       | 8,000     |            |            |
| 도로 유지관리                 |                  | 410,299   | 309,648    | 100,651    |
| 201 일반운영비               |                  | 53,299    | 52,648     | 651        |
| 02 공공운영비                |                  | 53,299    | 52,648     | 651        |
| ○ 도로유지관리 전기요금           |                  | 48,099    |            |            |
| - 희망의다리                 | 250,000원*12월     | 3,000     |            |            |
| - 비봉교외 가로등              | 2,154,250원*12월   | 25,851    |            |            |
| - 한전교가로등                | 54,000원*12월      | 648       |            |            |
| - 상용터널 전기·전화요금          | 1,000,000원*12월   | 12,000    |            |            |
| - 정림교 경관가로등 전기요금        | 450,000원*12월     | 5,400     |            |            |
| - 청소년수련관 전기요금           | 100,000원*12월     | 1,200     |            |            |
| ○ 전화요금                  |                  | 3,480     |            |            |
| - CCTV사용료(어린이보호구역)      | 29,000원*10개소*12월 | 3,480     |            |            |
| ○ 전기안전대행비               |                  | 1,720     |            |            |
| - 상용터널 전기안전대행비          | 143,333원*12월     | 1,720     |            |            |
| 202 여비                  |                  | 2,000     | 2,000      | 0          |
| 01 국내여비                 |                  | 2,000     | 2,000      | 0          |
| ○ 도로관리 업무추진             | 2,000,000원       | 2,000     |            |            |
| 401 시설비및부대비             |                  | 355,000   | 250,000    | 105,000    |
| 01 시설비                  |                  | 355,000   | 250,000    | 105,000    |
| ○ 군도 및 농어촌도로 차선도색       | 200,000,000원     | 200,000   |            |            |
| ○ 방화사 설치                | 5,000,000원       | 5,000     |            |            |
| ○ 도로주변 수목정리사업           | 50,000,000원      | 50,000    |            |            |
| ○ 군도 및 농어촌도로 노견 제초매트 설치 | 100,000,000원     | 100,000   |            |            |
| 접경권발전지원(평화누리길 조성사업)     |                  | 1,500,000 | 2,645,000  | △1,145,000 |
|                         | 군                | 1,050,000 |            |            |
|                         | 도                | 135,000   |            |            |
|                         | 군                | 315,000   |            |            |
| 401 시설비및부대비             |                  | 1,500,000 | 2,610,000  | △1,110,000 |

부서: 안전건설과  
 정책: 도로망 확충 및 지역균형개발  
 단위: 도로망 정비 및 확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목    |                | 예산액  | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|--------------------------|----------------|--|------------|------------|
|                          |                | 균<br>1,050,000<br>도<br>135,000<br>균<br>315,000 |            |            |
| 01 시설비                   |                | 1,495,000                                      | 2,601,144  | △1,106,144 |
| ○ 평화누리길 조성사업             | 1,495,000,000원 | 1,495,000                                      |            |            |
|                          |                | 균<br>1,050,000<br>도<br>135,000<br>균<br>310,000 |            |            |
| 03 시설부대비                 |                | 5,000  | 8,856      | △3,856     |
| ○ 평화누리길 조성사업             | 5,000,000원     | 5,000  |            |            |
| 특수상황지역개발(남북연결 공수교 가설사업)  |                | 164,000  | 4,940,000  | △4,776,000 |
|                          |                | 균<br>164,000                                   |            |            |
| 401 시설비및부대비              |                | 164,000  | 4,940,000  | △4,776,000 |
|                          |                | 균<br>164,000                                   |            |            |
| 01 시설비                   |                | 164,000  | 4,926,662  | △4,762,662 |
| ○ 공수교 남북 연결사업            | 164,000,000원   | 164,000  |            |            |
|                          |                | 균<br>164,000                                   |            |            |
| 도로시설물정비사업                |                | 500,000  | 500,000    | 0          |
| 401 시설비및부대비              |                | 500,000  | 500,000    | 0          |
| 01 시설비                   |                | 500,000  | 500,000    | 0          |
| ○ 도로시설물 정비사업             | 500,000,000원   | 500,000  |            |            |
| 농업생산기반 구축                |                | 2,328,300                                      | 729,300    | 1,599,000  |
|                          |                | 균<br>1,840,000<br>균<br>488,300                 |            |            |
| 농업기반시설확충                 |                | 2,328,300                                      | 729,300    | 1,599,000  |
|                          |                | 균<br>1,840,000<br>균<br>488,300                 |            |            |
| 농업용수 수질관리                |                | 5,000  | 5,000      | 0          |
| 201 일반운영비                |                | 5,000  | 5,000      | 0          |
| 01 사무관리비                 |                | 5,000  | 5,000      | 0          |
| ○ 농업용수 수질검사              | 5,000,000원     | 5,000  |            |            |
| 저수지 유지관리                 |                | 23,300   | 24,300     | △1,000     |
| 201 일반운영비                |                | 1,200  | 1,200      | 0          |
| 02 공공운영비                 |                | 1,200  | 1,200      | 0          |
| ○ 저수지 다목적 관리를 위한 CCTV유지비 | 1,200,000원     | 1,200  |            |            |
| 202 여비                   |                | 4,000  | 5,000      | △1,000     |
| 01 국내여비                  |                | 4,000  | 5,000      | △1,000     |
| ○ 기반정비 업무추진              | 4,000,000원     | 4,000  |            |            |
| 302 이주및재해보상금             |                | 3,600  | 3,600      | 0          |
| 02 민간인재해및복구활동보상금         |                | 3,600  | 3,600      | 0          |
| ○ 저수지 유지관리               | 3,600,000원     | 3,600  |            |            |

부서: 안전건설과  
 정책: 농업생산기반 구축  
 단위: 농업기반시설확충

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                    | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                       | 401 시설비및부대비                        | 14,500    | 14,500     | 0         |
|                       | 01 시설비                             | 14,500    | 14,500     | 0         |
|                       | ○ 저수지 유지관리사업 14,500,000원           | 14,500    |            |           |
|                       | 특수상황지역사업(장기가뭍 노후 용배수로 정비)          | 2,300,000 | 625,000    | 1,675,000 |
|                       | 군                                  | 1,840,000 |            |           |
|                       | 군                                  | 460,000   |            |           |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 2,300,000 | 625,000    | 1,675,000 |
|                       | 군                                  | 1,840,000 |            |           |
|                       | 군                                  | 460,000   |            |           |
|                       | 01 시설비                             | 2,291,720 | 621,063    | 1,670,657 |
|                       | ○ 장기가뭍 노후 용배수로 정비사업 2,291,720,000원 | 2,291,720 |            |           |
|                       | 군                                  | 1,840,000 |            |           |
|                       | 군                                  | 451,720   |            |           |
|                       | 03 시설부대비                           | 8,280     | 3,937      | 4,343     |
|                       | ○ 장기가뭍 노후 용배수로 정비사업 8,280,000원     | 8,280     |            |           |
|                       | 행정운영경비                             | 262,323   | 232,968    | 29,355    |
|                       | 인력운영비(안전건설과)                       | 234,523   | 209,768    | 24,755    |
|                       | 인력운영비(직접)                          | 234,523   | 209,768    | 24,755    |
|                       | 101 인건비                            | 234,523   | 209,768    | 24,755    |
|                       | 03 무기계약근로자보수                       | 234,523   | 209,768    | 24,755    |
|                       | ○ 군도수로원                            | 196,067   |            |           |
|                       | - 기본급 1,884,000원*12월*5명            | 113,040   |            |           |
|                       | - 상여금 1,884,000원*4회*5명             | 37,680    |            |           |
|                       | - 휴일근무수당 108,180원*52일*5명           | 28,127    |            |           |
|                       | - 급양비 130,000원*12월*5명              | 7,800     |            |           |
|                       | - 피복비 300,000원*5명                  | 1,500     |            |           |
|                       | - 위험수당 40,000원*12월*5명              | 2,400     |            |           |
|                       | - 가족수당                             | 5,520     |            |           |
|                       | · 배우자 40,000원*12월*3명               | 1,440     |            |           |
|                       | · 첫째 자녀 20,000원*12월*1명             | 240       |            |           |
|                       | · 둘째 자녀 60,000원*12월*2명             | 1,440     |            |           |
|                       | · 셋째 이후 자녀 100,000원*12월*2명         | 2,400     |            |           |
|                       | ○ 하천관리원                            | 38,456    |            |           |
|                       | - 기본급 9,500원*209시간*12월*1명          | 23,826    |            |           |
|                       | - 상여금 7,942,000원*1명                | 7,942     |            |           |
|                       | - 연차수당 9,500원*8시간*10일*1명           | 760       |            |           |
|                       | - 시간외근무수당 9,500원*8시간*150%*52일*1명   | 5,928     |            |           |
|                       | 기본경비(안전건설과)                        | 27,800    | 23,200     | 4,600     |
|                       | 기본경비                               | 27,800    | 23,200     | 4,600     |

부서: 안전건설과  
 정책: 행정운영경비  
 단위: 기본경비(안전건설과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목          |                               | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|--------------------------------|-------------------------------|--------|------------|-------|
|                                | 201 일반운영비                     | 12,000 | 10,000     | 2,000 |
|                                | 01 사무관리비                      | 12,000 | 10,000     | 2,000 |
|                                | ○ 부서운영 일반운영비                  | 12,000 |            |       |
|                                | - 특근매식비           5,500,000원  | 5,500  |            |       |
|                                | - 일반수용비           6,500,000원  | 6,500  |            |       |
|                                | 202 여비                        | 9,000  | 8,400      | 600   |
|                                | 01 국내여비                       | 9,000  | 8,400      | 600   |
|                                | ○ 업무추진여비           9,000,000원 | 9,000  |            |       |
|                                | 203 업무추진비                     | 6,800  | 4,800      | 2,000 |
|                                | 03 시책추진업무추진비                  | 2,000  | 0          | 2,000 |
|                                | ○ 시책업무추진           2,000,000원 | 2,000  |            |       |
|                                | 04 부서운영업무추진비                  | 4,800  | 4,800      | 0     |
|                                | ○ 부서운영업무추진       400,000원*12월 | 4,800  |            |       |
| 재무활동(안전건설과)                    |                               | 81,366 | 74,133     | 7,233 |
| 내부거래지출                         |                               | 81,366 | 74,133     | 7,233 |
| 내부거래지출                         |                               | 81,366 | 74,133     | 7,233 |
| 702 기금전출금                      |                               | 81,366 | 74,133     | 7,233 |
| 01 기금전출금                       |                               | 81,366 | 74,133     | 7,233 |
| ○ 재난관리기금 전출금       81,366,000원 |                               | 81,366 |            |       |